ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

АГРАРНЫЙ УНИВЕТСИТЕТ»

На правах рукописи

Агапова Василина Николаевна

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НУТА В КОРМЛЕНИИ

ТЕЛЯТ-МОЛОЧНИКОВ

06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных

животных и технология кормов

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор С.И. Николаев

Волгоград – 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 3

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 9

1.1 Особенности кормления телят-молочников ................................................... 9

1.2 Потребность животных в протеине ............................................................... 17

1.3 Характеристика некондиционного зерна нута ............................................. 26

2 МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ ...................................... 37

3 РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ............................... 41

3.1 Эффективность использования нута в кормлении телят-молочников 41

3.2 Характеристика кормления подопытных животных ............................... 47

3.3 Динамика роста подопытных телят............................................................ 53

3.4 Переваримость питательных веществ рационов и баланс веществ в

организме животных ........................................................................................... 64

3.5 Гематологические и клинико-физиологические показатели телят ...... 75

3.6 Экономическая эффективность применения некондиционного зерна

нута в кормлении телят-молочников ................................................................ 79

4 ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ АПРОБАЦИЯ ....................................................... 82

5 ОБСУЖДЕНИЕ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ............................. 84

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......................................... 95

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Получение и выращивание здоровых телят –

важнейшая задача современного животноводства, так как от состояния их

здоровья зависит последующие рост, развитие, адаптация к неблагоприятным

факторам окружающей среды и максимальная реализация генетического

потенциала продуктивности. Телята в первый период жизни имеют

напряженный обмен веществ и очень чувствительны к качеству питания, в

первую очередь обеспеченности полноценным белком и энергией [63, 75].

Нормированное и полноценное кормление телят и молодняка крупного

рогатого скота способствует росту животных и повышает устойчивость

животных к заболеваниям [10].

Мировой опыт успешного ведения скотоводства свидетельствует о

необходимости решения в первую очередь кормовой проблемы. Только при

полноценном кормлении животных реализуется генетический потенциал

продуктивности [2, 30].

Существенное влияние на рост и развитие телят оказывает качество

кормов, которое определяется количеством белков, жиров и углеводов, их

доступностью для животных, а также наличием и количественными

соотношениями в них незаменимых факторов питания, таких как белки,

витамины и минеральные элементы.

При организации кормовой базы особое внимание должно быть

обращено на улучшение качества кормов и прежде всего на повышение в них

протеина и незаменимых аминокислот [52, 62]. Расчеты показывают, что при

обеспечении животных протеином по научно обоснованным зоотехническим

нормам, не увеличивая расхода кормов, можно получить животноводческой

продукции больше на 25-30 %, значительно повысив экономические

показатели отрасли. Обеспечение животных протеином в соответствии с

нормами, является актуальной задачей успешного развития животноводства
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и необходимо для решения выискивать все резервы увеличения его

производства и рационально использовать в рационах животных. Важным

резервом увеличения производства протеина являются зернобобовые

культуры, такие как горох, нут, кормовые бобы и другие.

Наиболее ответственным звеном в формировании здорового,

конституционально крепкого молодняка, подготовленного к интенсивным

схемам выращивания, был и остается молочный период выращивания. В этот

период организм животного и в частности, формирующиеся

пищеварительные органы являются более пластичными и их развитие,

и становление функций напрямую зависит от качества кормления и

структуры рациона, что в конечном итоге оказывает сильное влияние на

переваримость кормов и обмен веществ сельскохозяйственных животных в

зрелом возрасте.

Основные задачи целенаправленного кормления молодняка крупного

рогатого скота – получение крупных, хорошо развитых, с крепкой

конституцией, здоровых и высокопродуктивных животных, способных к

потреблению большого количества более дешевых местных объемистых

кормов, а также улучшение их племенных качеств. Для этого особое

внимание должно быть уделено протеиновому питанию животных. В связи с

этим обеспечение животных протеином в соответствии с нормами, является

актуальной задачей успешного развития животноводства.

Важным резервом увеличения производства протеина являются -

зернобобовые культуры, такие как горох, нут, кормовые бобы и другие. В

качестве продукта, обогащающего рационы недостающим протеином, может

выступать бобовая культура – нут. Кроме того, он является источником

белка, пищевых волокон, минеральных веществ (особенно калия, магния,

железа), фолиевой кислоты. Данный вид сырья, кроме уникальности

химического состава, отличается доступностью и наличием достаточной

сырьевой базы в условиях Волгоградской области.

Нут по праву считается самой перспективной зернобобовой культурой в
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засушливых районах Нижнего Поволжья. Это объясняется такими его

хозяйственно-полезными признаками, как высокие засухоустойчивость и

технологичность, нетребовательность к почвам и способность фиксировать

атмосферный азот с помощью клубеньковых бактерий, устойчивость к

вредителям и высокие пищевкусовые достоинства. Издавна известны и

лечебные свойства нута.

Особую актуальность и практическую значимость в получении

экологически безопасной продукции скотоводства, представляет

оптимизация кормления, а именно использования зерна нута волгоградской

селекции в различных дозировках в кормлении телят-молочников, что

позволяет повысить естественную резистентность, снизить отрицательное

воздействие техногенных и антропогенных факторов, обеспечить реализацию

генетического потенциала роста, развития и продуктивности крупного

рогатого скота.

Степень разработанности темы. Изучение использования зерна нута

волгоградской селекции в кормлении телят-молочников является актуальной

задачей и имеет социальную и экономическую значимость. В кормовой базе

наблюдается дефицит протеина, что и обуславливает необходимость

использования новых, современных источников белка в рационах телят-

молочников. Одним из доступных и недорогих культур является нут,

который по питательности не уступают многим зерновым культурам. В связи

с этим, проведение исследований по изучению эффективности использования

зерна нута волгоградской селекции в кормлении телят-молочников является

целесообразным, и включать его в рацион необходимо на основании

детальных, научных исследований и производственных испытаний.

Цель и задачи исследований. Цель наших исследований – повышение

эффективности выращивания телят за счёт использования некондиционного

зерна нута сорта Приво 1 волгоградской селекции.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
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 - изучить химический состав и питательность некондиционного зерна

нута сорта Приво 1 и жмыха подсолнечного;

- выявить влияние скармливания зерна нута волгоградской селекции в

составе рационов на переваримость питательных веществ и использование

азота, кальция и фосфора у телят-молочников;

- изучить влияние некондиционного зерна нута сорта Приво 1

волгоградской селекции на рост и развитие телят-молочников;

- определить влияние скармливания зерна нута волгоградской селекции

в составе рационов на морфологические, биохимические и клинико-

физиологические показатели крови опытных животных;

- дать экономическую оценку эффективности выращивания телят-

молочников при использовании зерна нута волгоградской селекции.

Объектом исследований являются телята-молочники, нут

волгоградской селекции сорта Приво 1, жмых подсолнечный.

Предмет исследования. Влияние некондиционного зерна нута

волгоградской селекции сорта Приво 1 на продуктивность телят-молочников.

Научная новизна. Впервые в Нижнем Поволжье проведены

комплексные исследования по изучению использования зерна нута сорта

Приво 1 в составе рационов для телят-молочников. Изучено его влияние на

переваримость и усвояемость питательных веществ рационов, рост и

развитие, морфологические и биохимические показатели крови подопытных

животных, экономическая эффективность.

Практическая значимость. Экспериментально доказана

целесообразность использования некондиционного зерна нута сорта Приво 1

волгоградской селекции в кормлении телят-молочников. Использование в

рационах молодняка зерна нута в количестве 24 % от массы комбикорма

взамен подсолнечного жмыха, повышает прирост живой массы телят-

молочников на 4,2 килограмма и экономическую эффективность

выращивания телят на 9072,00 рубля.
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Методология и методы исследований. Экспериментальные данные,

полученные в ходе работы, пополняют научные сведения и расширяют

представления о влиянии некондиционного зерна нута волгоградской

селекции сорта Приво 1 на продуктивность телят-молочников.

Исследования по теме диссертационной работы проводились в течение

2012-2016 гг. на базе ЗАО «Агрофирма «Восток» Николаевского района

Волгоградской области.

Научно-хозяйственный и физиологический опыты были поставлены на

телятах-молочниках айрширской породы. Опытные группы телят-

молочников были сформированы методом пар-аналогов. Для изучения

использования зерна нута волгоградской селекции в кормлении телят-

молочников проводили физиологические опыты, применяли

морфологические и биохимические методы исследования крови.

Интенсивность линейного роста определяли путем взятия основных

промеров телосложения в возрасте 6 месяцев с помощью палки Лидтина,

циркуля и измерительной ленты. Брались следующие промеры: высота в

холке, высота в крестце, глубина груди за лопатками, обхват груди за

лопатками, косая длина туловища (лентой), косая длина туловища (палкой),

наибольшая ширина зада в тазобедренных сочленениях и в маклоках, ширина

зада в седалищных буграх, обхват пясти.

По окончании исследований, на основании данных по потреблению

кормов, себестоимости кормов и других данных была рассчитана

экономическая эффективность и целесообразность использования нута

взамен подсолнечного жмыха в кормлении телят.

Положения, выносимые на защиту:

- зерно нута по своему химическому составу отличается от

подсолнечного жмыха, а по сумме аминокислот превосходит его;

- скармливание зерна нута телятам-молочникам влияет на

интенсивность роста и развития молодняка до 6-ти месячного возраста;

8

- морфологические и биохимические показатели крови подопытных

телят при скармливании зерна нута были в пределах физиологических норм;

- использование зерна нута при кормлении телят-молочников

экономически эффективно.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Особенности кормления телят-молочников

Молочное скотоводство Волгоградской области занимает особое место,

что обусловлено его значительным удельным весом в общем объеме

производства животноводческой продукции [129].

За последние годы животноводство претерпело значительные

негативные количественные и качественные изменения, охватившие все

основные процессы воспроизводства и племенного дела, кормления и

содержания, что снизило производственный потенциал и экономическую

эффективность этого направления [31, 77, 134].

Основной причиной, сдерживающей производство говядины, является

недостаточное кормление животных и, в частности, несбалансированность

его по отдельным питательным веществам [42, 76].

Многими исследователями в области кормления многократно

установлено, что продуктивность животных находится в прямой зависимости

от сбалансированности рационов по всем питательным веществам [47, 130].

Для организации полноценного сбалансированного кормления

животных важно укреплять кормовую базу сельскохозяйственных

предприятий, осуществлять заготовку кормов в необходимом объеме и

высокого качества [74, 81].

Организация полноценного кормления животных должна

контролироваться питанием по многим показателям. Количество этих

показателей зависит от возраста, пола и продуктивности. При кормлении

скота по детализированным нормам повышается рентабельность

производства говядины [3, 19, 137].

Основные задачи целенаправленного кормления молодняка крупного

рогатого скота – получение крупных, хорошо развитых, крепкой

конституции, здоровых высокопродуктивных животных, способных к
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потреблению большого количества дешевых местных объемистых кормов, а

также улучшение племенных качеств скота [37, 67]. Нормированное и

полноценное кормление телят и молодняка способствует росту животных и

повышает устойчивость животных к заболеваниям.

Существенное влияние на рост и развитие телят оказывает качество

кормов, которое определяется количеством белков, жиров и углеводов, их

доступностью для животных, а также наличием и количественными

соотношениями в них незаменимых факторов питания, таких как белки,

витамины и минеральные элементы [84, 88].

Система кормления телят зависит от особенностей, типа, породы,

качества и назначения скота, а также наличия кормовых условий в хозяйстве

[115, 135]. Корма, которые скармливают молодняку крупного рогатого скота,

имеют естественное и искусственное происхождение. Естественным кормом

для появившихся на свет телят является молоко. В дальнейшем их переводят

на заменители цельного молока (ЗЦМ) [122]. Молоко – первый корм, от его

качества и массы зависят дальнейший рост и развитие теленка [72]. Масса

телят при рождении в зависимости от породы составляет 25-45 кг, примерно

7-9 % массы взрослого скота. При хорошем кормлении к годовалому

возрасту, они достигают массы 250-350 кг, давая по 500-630 г/сут. привеса у

мелких пород и 800-950 г/сут. у крупных. Среднесуточные нормы кормления

племенных бычков выше, и соответственно их привес по периодам

составляет 750-800, 850-900 и 950-1000 г живой массы. К концу второго года

прирост животных снижается до 300-400 г/сут [20, 21].

Телята рождаются на свет с недостаточно развитыми в

морфологическом и функциональном смысле органами пищеварения.

Пищеварение телят в первые дни после рождения практически соответствует

пищеварению животных с однокамерным желудком.

В течение первых 6 недель жизни теленок очень восприимчив к

инфекционным заболеваниям. Укрепление иммунитета теленка происходит в
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течение первых 4-х месяцев жизни достаточно медленно, и молодняк

приобретает полноценный естественный иммунитет и становится

закаленным только достигнув 15-месячного возраста. Телятам-молочникам

очень важно приобрести собственный иммунитет к болезням в новой для

него обстановке после появления на свет [83].

Существует большое количество схем кормления молодняка, но

наиболее рациональной является кормление с использованием заменителей

цельного молока и молозива и выдача их через автоматизированные поилки с

разной степенью автоматизации.

В настоящее время самым распространённым способом выпойки

молозива теленку является искусственный – из соски, ведра или специальной

поилки. Необходимо стремится к тому, чтобы теленок получил первую

порцию молозива как можно раньше. Во многих хозяйствах, при рождении

молодняка в ночное время, выпойка откладывается до утра, что может

отрицательно сказаться на здоровье теленка, его росте и дальнейшей

продуктивности.

Молозиво – это первое молоко, полученное от коровы после отела. Оно

необычайно важно для новорожденного теленка. Ему необходимо скормить

около 1 кг молозива как можно быстрее (в течение первых 10-20 минут

жизни). В молозиве содержится огромное количество готовых антител

матери-коровы, что является единственным и надёжным способом передачи

иммунитета теленку для сопротивления многим патогенным

микроорганизмам, с которыми он столкнется в течение первых месяцев

жизни. Так как сразу после рождения пищеварительный тракт теленка

обладает высокой проницаемостью, эти антитела и питательные вещества

молозива усваиваются с большой скоростью и попадают непосредственно в

кровь.

В молозиве содержится в 2 раза больше сухих веществ и энергии, в 100

раз больше витамина А, в 6 раз больше протеина и в 3 раза больше
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минеральных веществ, чем в обычном молоке. Молозиво также содержит

ферменты, способствующие изменению микрофлоры кишечника,

необходимой для переваривания питательных веществ корма. Молозиво

промывает пищеварительный тракт и таким образом сдерживает

размножение и передвижение многих патогенных микроорганизмов и

кишечной палочки в верхние отделы кишечника и желудок. Высокое

содержание бактерий в этих отделах приводит к диарее и ранней гибели

телят.

Новорожденный теленок имеет желудок, состоящий из четырех

отделов, хотя при рождении у него функционирует только один отдел –

сычуг. Рубец, сетка и книжка новорожденного теленка приблизительно

равны половине размера сычуга, который растет в первые дни жизни

молодняка жвачных несколько быстрее остальных преджелудков. Жидкая

пища поступает прямо в сычуг через трубку, образованную смыканием

пищеводного желоба [46]. Это смыкание стимулируется различными

раздражителями (сосание, молоко, вода) и этот рефлекс ослабевает по мере

роста теленка. В молочный период выращивания, особенно в первые дни и

недели после рождения, когда в пищеварительных соках новорожденного

еще мало ферментов, в молоке матери присутствуют ферменты, способные

переваривать питательные вещества молока [101].

В течение первых 4-х недель жизни единственными хорошо

усваиваемыми питательными веществами, получаемыми теленком с

жидкими кормами, являются молочные белки, растительные, молочные и

другие животные жиры, сахара (лактоза и глюкоза), а также минеральные

вещества и витамины [43]. Чем дольше теленка кормят молоком, тем быстрее

происходит рост преджелудков.

Успех выращивания здорового, хорошо развитого молодняка в первые

6 месяцев зависит от условий их содержания и техники скармливания кормов

[34, 69]. Новорожденных телят в течение 2-3 часов желательно держать возле
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матери, что предотвращает возникновение стрессов и оказывает

благоприятное влияние на их здоровье [33, 35]. Затем телят помещают в

индивидуальные клетки в профилактории на 10-15 дней, обеспечивая

хорошее санитарное состояние с вентиляцией и теплом [53]. После этого

телят помещают в групповые станки по 10-12 голов с учетом их дальнейшего

производственного использования [144].


[…]


сравнительный анализ химического и аминокислотного состава кормов.

Данные химического анализа свидетельствуют, что влажность

подсолнечного жмыха – 10,87 %, а зерна нута – 12,30 %. Содержание

сырого протеина в зерне нута было меньше на 2,13 %, чем в

подсолнечном жмыхе. Содержание сырого жира в подсолнечном жмыхе –

6,12 %, что больше на 0,79 %, чем в зерне нута. Безазотистых

экстрактивных веществ в некондиционном зерне нута 44,43 %, что на

13,31 % больше чем в подсолнечном жмыхе.

Так же некондиционное зерно нута отличается аминокислотным

составом от подсолнечного жмыха. Лизина в зерне нута содержится 1,78

%, что больше чем в подсолнечном жмыхе на – 0,60 %. Лейцина в

подсолнечном жмыхе содержится 2,18, а в некондиционном зерне нута

2,40 %, изолейцина и треонина в зерне нута больше чем в подсолнечном

жмыхе – на 0,83 % и 0,08 % соответственно.

Сумма аминокислот нута составляет 15,64 %, что на 0,27 % выше,

чем в подсолнечном жмыхе.

Все белки состоят из аминокислот, при этом незаменимые

аминокислоты обязательно должны поступать с кормами, так как они не

синтезируются в достаточном количестве в организме животного. При

недостатке или отсутствии этих аминокислот в рационах животных

ухудшается использование протеина, снижается продуктивность и
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нарушается обмен веществ. Критическими незаменимыми

аминокислотами являются лизин, метионин, лейцин, изолейцин, валин,

треонин, триптофан и фенилаланин [55].

Аминокислоты необходимы организму не только как структурный

материал. Очень важна их роль и биосинтезе многочисленных

физиологически активных веществ и соединений: нуклеиновых кислот,

пуриновых и пиримидиновых оснований, гормонов, креатина, кармитина,

витаминов и многих других. Аминокислоты необходимы для образования

в организме антител, также они выполняют роль транспортных систем и

определяют активность многих ферментов.

В связи с этим были определенны дозы ввода в комбикорм

некондиционного зерна нута. Для изучения использования нута в

кормлении телят-молочников были подобранны группы телята по методу

аналогов (контрольная группа и опытные группы).

На фоне научно-хозяйственного опыта на животных был проведен

физиологический опыт для определения переваримости питательных

веществ рационов, баланса азота и минеральных элементов (кальция,

фосфора).

На основании имеющихся данных по перевариванию питательных

веществ рационов мы рассчитали их коэффициенты переваримости.

Телята-молочники опытных групп, получавшие некондиционное

зерно нута, более выгодно отличались от животных контрольной группы

по потреблению основных питательных веществ. Они имели более

высокую способность к перевариванию питательных веществ рационов.

Животные 1-опытной группы превосходили сверстников из контроля по

переваримости сухого вещества на 1,7 %, органического вещества на 1,6

%, сырого протеина – 1,0 %, сырого жира – 1,5 %, сырой клетчатки –

2,0%, безазотистых экстрактивных веществ на 1,0 %.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B9%D1%86%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B7%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D1%86%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%82%D0%BE%D1%84%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD
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Следовательно, скармливание телятам некондиционного зерна нута,

способствовало улучшению переваримости питательных веществ

рационов.

Баланс азота в организме подопытных животных был

положительным, причем выше в опытных группах. Телята 1-опытной

группы превосходили сверстников из контрольной по изучаемому

показателю на 6,83 %, 2-опытной группы – на 10,7 %. Разница по

отложению в теле азота между животными опытных групп составила 4,35

в пользу 2-опытной группы. Коэффициент использования азота от

переваренного его количества оказался выше на 0,62 % в 1-опытной

группе и на 1,15 % – во 2-опытной группе по сравнению с контрольной

группой.

По отложению кальция в организме подопытных телят-молочников

между сравниваемыми группами установлены различия. Принятого с

кормом кальция животными контрольной группы составило 31,90 г, что

ниже, чем в 1-опытной группе телят на 2,70 г и 2-опытной группы на 3,40

г. Выделено кальция телятами-молочниками было в 1-опытной группе

телят 10,39, что больше чем в контрольной на 0,05 г и меньше чем во 2-

опытной группе на 0,04 г. Баланс кальция был положительным во всех

группах, однако в опытных группах он был выше, чем в контрольной

группе. В расчете на одну голову животные 1-опытной группы

откладывали данного минерального элемента больше на 2,65 г или на

12,29 % и во 2-опытной группе – на 3,31 г или 15,35 %, чем аналоги из

контрольной группы. Между молодняком опытных групп разница по

исследуемому показателю составила 0,66 г или 2,72 % в пользу 2-

опытной группы. У молодняка, в состав рационов которого включали

некондиционное зерно нута, показатель усвоения кальция был выше, чем

у сверстников из контрольной группы.
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В контрольной группе принято с кормом фосфора было 16,20 г,

в 1-опытной группе 17,90 г, что на 1,7 г больше чем в контрольной группе

животных, а во 2-опытной группе животных на 0,27 г больше

чем в 1-опытной группе и выше контрольной группы на 1,97 г. Баланс

фосфора во всех группах был положительным. В сравнении с контролем

телята-молочники опытных групп характеризовались более высокими

показателями удержания в организме фосфора от принятого

его количества с кормами рационов. По этому показателю

они имели превосходство над животными из контрольной группы

на 10,94 % и 11,19 % соответственно.

Таким образом, введение в рацион телят испытуемого

некондиционного зерна нута способствовало более рациональному

использованию организмом азота, кальция и фосфора. Лучший результат

по изучаемым показателям был получен у телят опытной группы.

В наших исследованиях было установлено, что гематологические

показатели у подопытных телят всех групп находились в пределах

физиологической нормы. При этом более высокое содержание

эритроцитов и гемоглобина в конце научно-хозяйственного опыта

выявлено у животных, в рацион которых включали испытуемый

компонент комбикорма.

Количество эритроцитов в контрольной группе телят составляет

6,72 1012/л, что меньше опытных групп на 0,60 и 0,80 1012/л. Лейкоцитов в

опытных группах телят меньше чем в контрольной группе животных на

1,28 и 3,0 %.

Уровень общего белка у подопытных телят-молочников

контрольной группы составлял 75,39г/л, в 1-опытной группе телят общий

белок был 75,67 г/л и во 2-опытной группе –75,70 г/л

Гемоглобин в крови у телят исследуемых групп находился в

пределах физиологической нормы и составлял в контрольной группе
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91,52 г/л, в 1-опытной группе животных 91,76 г/л, а в 2-опытной группе

животных 91,80 г/л. Альбумина в крови животных 2-опытной группы

содержалось 27,86 г/л, что больше чем в контрольной группе животных

на 2,5 %, количество альбумина в 1-опытной группы животных

составляло 27,82 г/л.

Кальция в крови у телят в контрольной группе – 2,43 ммоль/л, в 1-

опытной группе животных – 2,54 ммоль/л и во 2-опытной группе телят-

молочников – 2,59 ммоль/л. Фосфора в крови 1-опытной группы телят

было больше чем в контрольной группе на 0,03 ммоль/л и меньше чем в

2-опытной группе животных на 0,02 ммоль/л.

Таким образом, использование в рационах телят-молочников

некондиционного зерна нута способствовало улучшению

гематологических и клинико-физиологических показателей телят,

улучшению обменных процессов в организме животных за счет

обогащения базового рациона комплексом протеином.

Следовательно, использование некондиционного зерна нута сорта

Приво 1 волгоградской селекции целесообразно с экономической точки

зрения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании результатов исследований по использованию

некондиционного зерна нута сорта Приво 1 волгоградской селекции в

кормлении телят-молочников, можно сделать следующие выводы:

1. Содержание сырого протеина в зерне нута было меньше на 2,13 %,

чем в подсолнечном жмыхе. Содержание сырого жира в подсолнечном

жмыхе – 6,12 %, что больше на 0,79 %, чем в зерне нута. Влажность

некондиционного зерна нута составила 12,30 %, а влажность

подсолнечного жмыха – 10,87 %, содержание безазотистых

экстрактивных веществ в некондиционном зерне нута составило 44,43 %,

что на 13,31 % больше чем, в подсолнечном жмыхе.

2. Телята 1-опытной группы превосходили сверстников из

контрольной группы по переваримости сухого вещества на 1,3 %,

органического вещества на 1,2 %, сырого протеина – 0,6 %, сырого жира

– 1,1 %, сырой клетчатки – 1,3 %, безазотистых экстрактивных веществ на

0,8 %.

Баланс азота в организме подопытных животных был

положительным. Телята 1-опытной группы превосходили сверстников из

контрольной группы по изучаемому показателю на 0,22 г, а телята из 2-

опытной группы – на 0,92 г.

Баланс кальция и фосфора был положительным. В расчете на одну

голову животные 1-опытной группы откладывали кальция больше на 2,65

г или на 12,29 %, а телята 2-опытной группы на 3,31 г или на 15,35 %, чем

аналоги из контрольной группы.

Показатели удержания в организме фосфора от принятого его

количества у животных опытных групп больше чем в контрольной группе

на 10,94 % и 11,19 %, соответственно.
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3. По показателям абсолютного прироста более выгодно отличались

животные, в состав рациона которых включали комбикорм с

некондиционным зерном нута, взамен подсолнечного жмыха в количестве

100 %. Они превосходили аналогов из контрольной группы в среднем на

4,2 кг, а из 1-опытной группы – на 1,1 кг. Относительный прирост живой

массы телят на конец опыта составил в контрольной группе – 105,28 %, в

1-опытной группе – 106,52 % и во 2-опытной группе – 107,33 %.

4. Морфологические и биохимические показатели крови телят всех

групп были в пределах физиологических норм: содержание эритроцитов

составило 6,72-6,8 1012/л, лейкоцитов 9,10-9,38 109/л, гемоглобина –

91,52-91,80 г/л, общего белка – 75,39-75,70 г/л, а альбуминов – 27,18-

27,86 г/л, глюкозы – 3,40-3,60 моль/л, Са – 2,43-2,59 ммоль/л, Р – 1,67-

1,70 ммоль/л.

5. Использование некондиционного зерна нута сорта Приво 1 в

рационах телят-молочников позволило получить дополнительный

прирост живой массы при 100 % сохранности телят. Стоимость

дополнительной продукции во 2-опытной группе составила 9072,00

рубля, а в 1-опытной группе 6696,00 рублей.
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

В целях повышения продуктивности молодняка крупного рогатого

скота (в молочный период) и снижения затрат на его выращивание

рекомендуем использовать некондиционное зерно нута сорта Приво 1

волгоградской селекции в количестве 24 % от массы комбикорма взамен

подсолнечного жмыха.
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