выступать бобовая культура – нут, который является источником белка, пищевых
волокон, минеральных веществ (особенно калия, магния, железа), фолиевой
кислоты. Данный вид сырья, кроме уникальности химического состава,
отличается доступностью и наличием достаточной сырьевой базы в условиях

Волгоградской области.
Нут по праву считается самой перспективной зернобобовой культурой в

засушливых районах Нижнего Поволжья. Это объясняется такими его

хозяйственно-полезными признаками, как высокие засухоустойчивость и
технологичность, нетребовательность к почвам и способность фиксировать
атмосферный азот с помощью клубеньковых бактерий, устойчивость к
вредителям и высокие пищевкусовые достоинства. Издавна известны и лечебные

свойства нута.
В связи с этим, особую актуальность и практическую значимость в

получении экологически безопасной продукции скотоводства, представляет

оптимизация кормления, а именно использования зерна нута волгоградской
селекции в различных дозировках в кормлении телят-молочников, что позволяет
повысить естественную резистентность, снизить отрицательное воздействие
техногенных и антропогенных факторов, обеспечить реализацию генетического

потенциала роста, развития и продуктивности крупного рогатого скота.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные исследования,
результаты которых представлены в рецензируемой диссертационной работе,
выполнены Агаповой В.Н. в соответствии с тематическим планом НИР ФГБОУ

ВО «Волгоградский государственный аграрный университет», №
государственной регистрации 0120.08012217, направлены на изучение

эффективности использования в рационах телят-молочников некондиционного
зерна нута сорта Приво 1 волгоградской селекции.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в
диссертации, вполне обоснованы. В результате исследований соискатель

представил объективные выводы и дал рекомендации производству,
обоснованность которых подтверждается анализом экономических показателей.

Предложения производству согласуются с выводами и будут полезны для
руководителей сельскохозяйственных предприятий и специалистов-скотоводов, а

их внедрение в хозяйствах позволит более полно реализовать биологический
потенциал телят.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций. Достоверность результатов собственных исследований автора
базируется на экспериментальных данных, проведенных на достаточном

поголовье животных с использованием современной научной методологии.
Новизна научных положений состоит в том, что впервые в Нижнем

Поволжье проведены комплексные исследования по изучению использования
некондиционного зерна нута сорта Приво 1 волгоградской селекции в составе

рационов для телят-молочников. Изучено их влияние на переваримость и
усвояемость питательных веществ рационов, на рост и развитие,

морфологические и биохимические показатели крови подопытных животных,
экономическую эффективность.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения
ВАК РФ. Диссертация Агаповой Василины Николаевны является целостной и
завершенной работой, проведенной на высоком методическом и научном уровне с

использованием современных методов анализа, в которой дано обоснование
повышения роста и развития телят-молочников, за счет использования в рационах

в составе комбикорма некондиционного зерна нута сорта Приво 1 волгоградской
селекции. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и

автореферат полностью отвечают требованиям Положения о порядке
присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается
в том, что он самостоятельно сформулировал тему диссертации, разработал

методику проведения опытов и выполнил весь комплекс исследований,
предусмотренных методикой.

Высокая точность определения изучаемых показателей, использование
современных методов биометрической обработки цифрового материала

позволили автору получить достоверный экспериментальный материал и на его
основе сделать объективные выводы.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора.

Диссертация соискателя состоит из введения, обзора литературы, описания
методологии и методов исследований, результатов собственных исследований,

производственной апробации, обсуждения собственных исследований,
заключения, предложения производству и списка использованной литературы,

который включает 145 источника, из них 12 на иностранных языках. Работа
иллюстрирована 20 таблицами и 31 рисунками

Во «Введении» приведены актуальность темы диссертационного
исследования, цель, научная новизна и практическая значимость работы. В

«Обзоре литературы» раскрыто современное состояние изучаемой темы, а в главе
«Методология и методы исследований» представлены методики выполнения

опытов и определения изучаемых показателей.
В «Результатах собственных исследований» приведены полученные

автором экспериментальные данные, способствующие улучшению роста и

развития телят-молочников за счет использования в рационах в составе
комбикорма некондиционного зерна нута сорта Приво 1 волгоградской селекции.

Диссертация Агаповой В.Н. является завершенной научно-
исследовательской работой. Автореферат полностью соответствует структуре

диссертации. Результаты исследований опубликованы в 8 научных работах, в т.ч.
2 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

РФ, материалы которых в полной мере отражают содержание диссертации.

Значимость для науки и производства, полученных автором

диссертации результатов, заключается в том, что в работе впервые дано
теоретическое и практическое обоснование использованию в составе комбикорма

некондиционного зерна нута сорта Приво 1 волгоградской селекции в кормлении
телят до шести месяцев. Дана зоотехническая и экономическая оценка

применению испытуемого корма.
Полученные результаты исследований позволили предложить производству

в целях улучшения роста и развития молодняка крупного рогатого скота (в

молочный период) и снижения затрат на его выращивание вводить в комбикорм
для телят-молочников некондиционное зерно нута сорта Приво 1, взамен

подсолнечного жмыха.

Результаты и выводы диссертационной работы могут быть

использованы в учебном процессе при подготовке зооветспециалистов по
специальностям и направлениям подготовки: «Зоотехния», «Ветеринария», по

дисциплинам: «Скотоводство», «Кормление сельскохозяйственных животных», а
также научным сотрудникам и практическим работникам отрасли скотоводства.

Оценивая в целом диссертационную работу Агаповой Василины
Николаевны положительно, считаем необходимым указать на имеющиеся в ней

отдельные недостатки:
1. Чем руководствовался автор работы при выборе дозировок ввода зерна

нута в рационы телят-молочников?
2. Ряд источников указанных в тексте глав «Методология и методы

исследований» и «Обсуждение собственных исследований» не приводятся в

списке использованной литературы.
3. Нет необходимости таблицы дублировать рисунками.

4. С какой целью автор приводит личные результаты опыта на дойных
коровах и опыта на откармливаемом молодняке крупного рогатого скота в главе

«Обсуждение результатов собственных исследований», если объектом
исследований данной работы служили телята молочники айрширской породы?

5. В главе «Обсуждение результатов собственных исследований» не
следует дублировать материал из главы «Результаты собственных исследований»,

а целесообразно было бы привести их анализ.
6. Чем объяснить повышение переваримости питательных веществ корма у

телят опытных групп?
7. Какие компоненты кормов способствовали повышению использования

азота и фосфора телятами опытных групп?

8. С чем связан четкий динамический рост всех показателей крови телят,
кроме лейкоцитов, в пределах физиологической нормы, в группах, где

применялся нут?
9. Как объясняется повышение сохранности телят при использовании

некондиционного зерна нута сорта Приво 1 волгоградской селекции, если
сохранность животных во всех группах составляла 100 %?

10. В тексте диссертации и автореферате встречаются неудачные
выражения и опечатки.

Перечисленные замечания и вопросы не имеют принципиального значения
и не снижают общей положительной оценки диссертации В.Н. Агаповой, а

свидетельствуют в большей степени об интересе, вызванном данной работы.